¹³ “ (...) *Nec propterea sibi ab Antonio sancto et perfecto viro Aegyptio monacho insultari debere, qui sine ulla scientia litterarum Scripturas divinas et memoriter audiendo tenuisse, et prudenter cogitando intellexisse praedicatur; ut ab illo servo Barbaro christiano, de quo a gravissimis fideque dignissimis viris nuper accepimus, qui litteras quoque ipsas nullo docente homine, in plenam notitiam orando ut sibi revelarentur, accepit triduanis precibus impetrans ut etiam codicem oblatum, stupentibus qui aderant, legendo percurreret. Aut si haec quisque falsa esse arbitratur, non ago pugnaciter. Certe enim quoniam cum Christianis nobis res est, qui se Scripturas sanctas sine duce homine gaudent nosse, etsi ita est, vero et non mediocri gaudent bono; concedant necesse est unumquemque nostrum et ab ineunte pueritia consuetudine audiendi linguam suam didicisse (...)*” Ag. de Hip., *De doctr. Chr.*, pról. 4- 5.

¹⁴ “ (...) *cum in libris aliquid obscuritatis invenerit, a quo audiat quid ibi scriptum sit; sic iste qui praecepta quae conamur tradere acceperit, cum in libris aliquid obscuritatis invenerit, quasdam regulas veluti litteras tenens intellectorem alium non requirat, per quem sibi quod opertum est retegatur; sed quibusdam vestigiis indagatis ad occultum sensum sine ullo errore ipse perveniat, aut certe in absurditatem pravae sententiae non incidat.*” Ag. de Hip., *De doctr. Chr.*, pról. 9.

Inter scientiam et sapientiam: el primer Isidoro

¿E Isidoro? Los albores del año 600- fecha en que, como dijimos, se reconoce la composición del *Inter Deum*- no fue un período fácil para la vida política del reino visigodo, muy a pesar de lo que el mismo obispo de Sevilla escribiría después¹⁵. En los titubeos de la conversión, pululan en el reino proyectos contrarios al de Recaredo como los de los obispos arrianos Sunna y Uldida apoyados por la aristocracia¹⁶, conatos de usurpación como la del duque Argimundo¹⁷, y posiciones dispares en el interior del propio clero católico¹⁸. La situación se agrava más aún en 603, cuando otra facción aristocrática logra asirse al trono y ultimar al heredero de Recaredo, Liuva II¹⁹.

¹⁵ En el *De Origine*, efectivamente, Isidoro señala la tranquilidad del gobierno de Recaredo, para oponerla a la coyuntura bélica constante de su padre: “*Aera DCXXIII, anno III imperii Maurici, Leovigildo defuncto filius eius Recaredus regno est coronatus, cultu praeditus religionis et paternis moribus longe dissimilis: namque ille inreligiosus et bello promptissimus, hic fide pius et pace praeclarus, ille armorum artibus gentis imperium dilatans, hic gloriosius eandem gentem fidei trophaeo sublimans. In ipsis enim regni sui exordiis catholicam fidem adeptus totius Gothicae gentis populos inoliti erroris labe deteresa ad cultum rectae fidei revocat.*” Isid. Hisp., *De orig.*, 52 (VL), en RODRÍGUEZ ALONSO, C. (ed.), *La historia de los godos, vándalos y suevos de Isidoro de Sevilla. Estudio, edición crítica y traducción*, León, 1975.

¹⁶ Respecto a Sunna, relata Juan de Biclario: “*Anno VI Mauricii, qui est Reccaredi secundus annus: I. Quidam ex Arrianis, id est Sunna episcopus et Segga, cum quibusdam tyrannidem assumere cupientes deteguntur; convicti Sunna exilio truditur et Segga manibus amputatis in Gallaeciam exul transmittitur*” Joh. Bicl., *Chronicon*, 300- 305, en CAMPOS, J. (ed.), *Juan de Biclario, obispo de Gerona. Su vida y su obra*, CSIC, Madrid, 1960. Como podemos advertir, el obispo Sunna está acompañado en su rebelión por miembros de la aristocracia laica. En relación a la rebelión de Uldida, estuvo promovida por la misma reina Gosvinta, última esposa de Leovigildo: “*Uldida episcopus cum Gosvintha regina, insidiantes Reccaredo manifestantur et fidei catholicae communionem, quam sub specie Christiana quasi sumentes proiciunt, publicantur. Quod malum in cognitionem hominum deductum Uldida exilio condemnatur, Gosvintha vero catholicis semper infesta vitae tunc terminum dedit.*” Joh. Bicl., *Chr.* 310- 315.

¹⁷ “*Reccaredo ergo orthodoxo quieta pace regnante domesticae insidiae praetenduntur. Nam quidam ex cubiculo eius, etiam provinciae dux nomine Argimundus adversus Reccaredum regem tyrannidem assumere cupiens, ita ut, si posset, cum regno privaret et vita. Sed nefandi eius consilii detecta machinatione comprehensus et in vinculis ferreis redactus habita discussione socii eius impiam machinationem confessi condigna sunt ultione intercepti, ipse autem Argimundus, qui regnum assumere cupiebat, primum verberibus interrogatus, deinde turpiter decalvatus, post haec dextra amputata exemplum omnibus in Toletana urbe asino sedens pompizando dedit et docuit famulus dominis non esse superbos.*” Joh. Bicl. *Chr.* 373- 384.

¹⁸ Comparemos, para ilustrar las diferentes posiciones, lo que dicen los obispos reunidos en el Concilio III de Toledo con lo que afirma Leandro de Sevilla en relación al promotor de la conversión. Dicen los obispos: “*Cui a Deo aeternum meritum nisi vero catholico Recaredo regi? Cui a Deo aeterna corona nisi vero orthodoxo Recaredo regi? Cui preaesens gloria et aeterna nisi vero amatori Dei Recaarredo regi? Ipse novarum plebium in ecclesia caatholica conquistator: Ipse mereatur veraciter apostolicum meritum qui aostolicum implevit officium (...)*” Tol III, en VIVES, J. (ed.), *Concilios visigóticos e hispanorromanos*, CSIC, Barcelona- Madrid, 1963. Como podemos advertir, los obispos identifican a Recaredo como el motor de la conversión. Leandro, en cambio, no identifica la conversión con la realeza, sino que la inscribe dentro del plan de Dios, manifestado en las escrituras: “*Ergo, fratres, tota hilaritate animi exaltemus in Domino, et iubilemus Deo Salvatore nostro. Hoc de cetero per ea quae sublata sunt (...). Quae enim praefata sunt, Domino dicente: “Alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet ad me adduci, ut sit unus grex et unus pastor” ecce contuemur fuisse completa*”. Tol III.